鄂二师院行〔2009〕70号
关于印发《湖北第二师范学院
科研成果认定办法》的通知

各院、系、处级单位：

现将《湖北第二师范学院科研成果认定办法》印发给你们，请遵照执行。

                      二○○九年六月二十一日

湖北第二师范学院科研成果认定办法

第一条 为规范科研管理，激励全校教职工积极开展学术研究，多出精品和原创性研究成果，促进我校科研事业的全面进步，根据《湖北第二师范学院科学研究管理工作条理》，特制定本办法。

第二条 本办法仅适用于在册在职人员。

第三条 科研成果采取校、院（系、处）两级管理。各部门负责对本单位科研成果的初步认定及科研档案的原始登记，科研处负责科研成果的最终认定和汇总统计。

第四条 本办法所称的科研成果是指通过教学或研究取得的有一定学术价值或实用价值的学术性成果。主要包括：学术专（译）著、编著、教材、工具书、学术论文、专业译文、艺术作品等；专利及科技成果（科技发明、实用技术、设备装置、材料工艺等）；承接的各类纵向或横向课题所完成的相应的研究成果；获奖的各类科研成果。

所有科研成果可以文字、音像或软件等形式呈现。

第五条 学术专（译）著、编著、教材、工具书、学术论文、专业译文、艺术作品等必须是公开的出版物；专利必须取得我国或有关国家的专利证书；科技成果必须通过省厅级及以上科技部门的鉴定；各类课题必须有正式的课题下达通知书并通过课题下达单位所组织的结题鉴定；获奖的各类科研成果必须有相应的获奖证书。

第六条 本办法认定的科研成果奖分为：国家级奖、省（部）级奖、省厅级奖。
1、国家级奖是指由国务院、教育部、科技部、国家新闻出版署等在全国范围内正式评定并以其名义颁发的科研奖项；
2、省（部）级奖是指由省级政府或国家各部委主持评定并以其名义颁发的科研奖项。
3、省厅级奖是指由省级厅（局）在全省所有大学范围内评定并以其名义颁发的科研奖项。

以上认定的奖项不包括上述各机构以其下属或分支机构名义颁发的科研奖项。

第七条 本办法将科研课题分为：国家级课题、省（部）级课题、省厅级课题、校级课题。

1、国家级课题是指国家社会科学基金、国家自然科学基金等在跨学科门类范围内评选确定的课题；
2、省部级课题指由教育部、科技部等部委及省级政府设置的规划课题、副省级市政府立项的课题；
3、省厅级课题指由省教育厅或省（部）属其他厅局立项的课题、全国性一级学会立项的课题；
4、校级课题是指学校立项的校管课题。

第八条  论文类科研成果根据所发表的学术期刊级别的不同，本办法将论文类科研成果分为：权威学术期刊科研成果、核心学术期刊科研成果和一般学术期刊科研成果。
1、权威学术期刊科研成果包括：发表在Nature、Science等期刊上的学术论文；被SCI、SSCI、源刊（CD版）索引，《新华文摘》全文转载和在《中国科学》、《中国社会科学》上发表的学术论文；在校学术委员会审议通过的《湖北第二师范学院认定部分权威学术期刊参考目录》中收录的学术期刊上发表的学术论文等。
2、核心学术期刊科研成果包括：在《中文核心期刊目录》中认定的或在CSSCI（中国社会科学引文索引）收录的核心期刊上发表的学术论文；《人大报刊复印资料》全文转载的学术论文；被A&HCI、SCI-E、EI、ISTP（EI、ISTP以国际联机检索结果为准）等收录的学术论文等。同一篇论文被多次检索、转载的，按最高级别认定。

3、一般学术期刊科研成果指在公开发行且标有ISSN号和CN号的学术刊物（但未列入上述1、2款的学术刊物）上发表的学术论文等。报纸仅限于理论版发表的学术论文。

第九条  本办法将出版社分为重要出版社和一般出版社。重要出版社是指隶属于国家的出版机构；一般出版社是指隶属于省、部出版机构或国内各大学的出版部门或单位。

第十条 以下文献，除校学术委员会做出特别规定外，不作为科研成果对待：
1、教学参考书、新闻报道、简报、文摘、资料、史志、科普文章、考试大纲、会议简报、动态、书评、讲座、论文集中的单篇论文、异地办刊的期刊上发表的论文等；
2、文学作品；
3、增刊及不在正常期号以内的特刊、专号；
4、以书号（ISBN）出版的连续出版物、论文集。

第十一条 本办法自颁布之日起施行。

第十二条 本办法由湖北第二师范学院科研处负责解释。未尽事宜报请校学术委员会裁定。
— 4 —
— 3 —